
ANO XXXVI                 N.º 101                 04/07/2006 





 
 

 SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 014 (QUATORZE) PÁGINAS CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 
 
 
 
 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................002 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CCM....................................................................................................................................................................................014 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES  MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas  Diretora do Núcleo de Documentação 

   
   



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 101   04/07/2006        SEÇÃO II                             PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA Nº 35.300 de 03 de julho de 2006. 
 
 

EMENTA: Designa docente para coordenar as ações 
e programas a serem articuladas com 
vistas à celebração de um Convênio de 
Cooperação Acadêmica, Científica e 
Cultural entre a UFF e a Universidad 
Complutense de Madrid, Espanha.  

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Professor MARCIO BRANDÃO RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 03062821, 
para coordenar as ações e programas a serem articulados com vistas à celebração de um 
Convênio de Cooperação Acadêmica, Científica e Cultural entre a Universidade Federal 
Fluminense e a Universidad Complutense de Madrid – Espanha.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 

PORTARIA Nº 35.301 de 03 de julho de 2006. 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante no processo nº 23069.010942/2006-19; 
    

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 31 de maio de 2006, o Professor integrante da carreira do Magistério Superior, 
RUI ROCHA VELLOSO, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 63035692, 
pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, da função de Chefe do Departamento de 
Arquitetura, um dos elementos básicos da Escola de Arquitetura e Urbanismo, integrante do Centro 
Tecnológico, designado pela Portaria nº 33.321, de 05 de novembro de 2004, publicada  no BS/UFF nº 
152, de 08.11.2004.                                      
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 101   04/07/2006        SEÇÃO II                             PÁG. 03 

 
 

PORTARIA Nº 35.302 de 03 de julho de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante no processo nº 23069.010942/06-19; 
    

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 31 de maio de 2006, o Professor integrante da carreira do Magistério Superior, 
GLAUCO BIENENSTEIN, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 3072362, 
pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, da função de Subchefe do Departamento de 
Arquitetura, um dos elementos básicos da Escola de Arquitetura, integrante do Centro Tecnológico, 
designado pela Portaria nº 33.321, de 05.11.2004, publicada no BS/UFF nº 152, de 08.11.2004.                                    
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº 35.303 de 03 de julho de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias  e regimentais; 
    

Considerando o que consta do Processo nº 23069.010942/06-19, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 1º de junho de 2006, o Professor integrante da carreira do Magistério Superior, 
GLAUCO BIENENSTEIN, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrículas UFF nº 3072362, 
pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para exercer a função de Chefe do Departamento 
de Arquitetura, um dos elementos básicos da escola de Arquitetura, integrante do Centro Tecnológico, 
complementando assim, o mandato de 02 (dois) anos, iniciado em 29 de outubro de 2004, pela Portaria 
nº 33.321, de 05.11.2004, publicada no BS/UFF nº152, de 08.11.2004.                                 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 101   04/07/2006        SEÇÃO II                             PÁG. 04 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.304 de 03 de julho de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias  e regimentais; 
    

Considerando o que consta do Processo nº  23069.006326/2006-55, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 29 de junho de 2006, a Professora integrante da carreira do Magistério Superior, 
ENILCE DE OLIVEIRA FONSECA SALLY, da classe de Professor Assistente, nível 2, matrícula 
SIAPE nº 63123222, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer “pro tempore” a função de 
Chefe do Departamento de Nutrição Social, um dos elementos básicos da Faculdade de Nutrição, 
integrante do Centro de Ciências Médicas – FG-1.  
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº 35.305 de 03 de julho de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias  e regimentais; 
    

Considerando o que consta do Processo nº  23069.006326/2006-55, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 29 de junho de 2006, a Professora integrante da carreira do Magistério Superior, 
ESTER DE QUEIRÓS COSTA, da classe de Professor Adjunto, nível 3, matrícula SIAPE nº 3082571, 
do Quadro Permanente da Universidade, para exercer “pro tempore” a função de Chefe do 
Departamento de Nutrição e Dietética, um dos elementos básicos da Faculdade de Nutrição, integrante 
do Centro de Ciências Médicas – FG-1.  
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 101   04/07/2006        SEÇÃO II                             PÁG. 05 

 
 

PORTARIA Nº 35.306 de 03 de julho de 2006. 
             
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
    

Considerando o que consta do Processo nº 23069.042070/06-40, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 09 de junho de 2006, a Professora integrante da carreira do Magistério Superior, 
MIRIAN ARAUJO CARLOS CRAPEZ, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 
03081761, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer “pro tempore” a função de Chefe do 
Departamento de Biologia Marinha, um dos elementos básicos do Instituto de Biologia, integrante do 
Centro de Estudos Gerais.  
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº 35.307 de 03 de julho de 2006. 
�

 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
                                       

Considerando o que consta do Processo nº 23069.010860/06-66 
            

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 26.06.2006 , o Professor de Ensino Superior, EDUARDO JORGE, da classe de 
Professor Adjunto, nível 1, matrícula SIAPE nº 3060828, do Quadro Permanente desta Universidade, da 
função de Coordenador “pro tempore” do Curso de Graduação em Engenharia Agrícola, ligado à Escola 
de Engenharia, do Centro Tecnológico, designado pela Portaria nº 33.674, de 15/03/2005, publicada no 
BS/UFF nº 032, de 16/03/2005.  
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 101   04/07/2006        SEÇÃO II                             PÁG. 06 

 
PORTARIA Nº 35.308 de 03 de julho de 2006. 

�

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
                                       

Considerando o que consta do Processo nº 23069.010860/06-66. 
            

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 26.06.2006 , o Professor de Ensino Superior, DARIO DE ANDRADE PRATA 
FILHO, da classe de Professor Assistente, nível 4, matrícula SIAPE nº 10002897, do Quadro 
Permanente desta Universidade, da função de Vice-Coordenador ‘pro tempore” do Curso de Graduação 
em Engenharia Agrícola, ligado à Escola de Engenharia, do Centro Tecnológico, designado pela 
Portaria nº 33.674, de 15/03/2005, publicada no BS/UFF nº 032, de 16/03/2005.  
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 

PORTARIA Nº 35.309 de 03 de julho de 2006. 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
   

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 
 

Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do 
Regimento Geral da Universidade; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenadora do Curso de 
Graduação em Engenharia Agrícola; e 
 

Considerando, finalmente o que mais consta do Processo nº 23069.010860/06-66, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 27 de junho de 2006, dentre os membros do Colegiado, os professores de 
Ensino Superior, EDNILTON TAVARES DE ANDRADE, da classe de Professor Adjunto, nível 2, 
matrícula SIAPE nº 13517731, e EDUARDO JORGE, da classe de Professor Adjunto, nível 1, 
matrícula SIAPE nº 03060828, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, com 
mandato de 04(quatro) anos, as funções de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Graduação 
em Engenharia Agrícola, ligado à Escola de Engenharia, do Centro Tecnológico. 
 
2- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
     
Publique-se, registre-se e cumpra-se 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 101   04/07/2006        SEÇÃO II                             PÁG. 07 

 
 

PORTARIA Nº 35.310 de 03 de julho de 2006. 
�

 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.010860/06-66         
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 26.06.2006 , o Professor de Ensino Superior, CHOU SIN HWA, da classe de 
Professor Adjunto nível 2, matrícula SIAPE nº 03048941, do Quadro Permanente desta Universidade, 
da função de Coordenador “pro tempore” do Curso de Graduação em Engenharia Civil, ligado à Escola 
de Engenharia, do Centro Tecnológico, designado pela Portaria nº 33.671, de 15.03.2005, publicada no 
BS/UFF nº 032, de 16/03/2005.  
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº 35.311 de 03 de julho de 2006. 
�

 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
                                       

Considerando o que consta do Processo nº 23069.010860/06-66   
     

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 26.06.2006 , o Professor de Ensino Superior, SÉRGIO GRACA PALHEIROS, 
da classe de Professor Adjunto nível 3, matrícula SIAPE nº 03031372, do Quadro Permanente desta 
Universidade, da função de Vice-Coordenador “pro tempore” do Curso de Graduação em Engenharia 
Civil, ligado à Escola de Engenharia, do Centro Tecnológico, designado pela Portaria nº 33.671, de 
15.03.2005, publicada no BS/UFF nº 032, de 16/03/2005.  
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 101   04/07/2006        SEÇÃO II                             PÁG. 08 

 
PORTARIA Nº 35.312 de 03 de julho de 2006. 

                       
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais; 
   

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 
 

Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do 
Regimento Geral da Universidade; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenadora do Curso de 
Graduação em Engenharia Civil; e 
 

Considerando, finalmente o que mais consta do Processo nº 23069.010860/06-66, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 27 de junho de 2006, dentre os membros do Colegiado, os professores de 
Ensino Superior, CLAUDIA HENRIQUES GENTIL, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula 
SIAPE nº 03070432, e GILBERTO ADIB COURI, da classe de Professor Titular, matrícula SIAPE nº 
03076503, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, com mandato de 04(quatro) 
anos, as funções de Coordenadora e Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia Civil, 
ligado à Escola de Engenharia, do Centro Tecnológico – FG-1.  
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº 35.313 de 03 de julho de 2006. 
�

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
                                      

Considerando o que consta do Processo nº 23069.010860/06-66. 
            

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 26/06/2006 , o Professor de Ensino Superior, JOSÉ LUIZ FERREIRA 
MARTINS, da classe de Professor Adjunto nível 4, matrícula SIAPE nº 03071218, do Quadro 
Permanente desta Universidade, da função de Coordenador “pro tempore” do Curso de Graduação em 
Engenharia Mecânica, ligado à Escola de Engenharia, do Centro Tecnológico, designado pela Portaria 
nº 33.673, de 15/03/2005, publicada no BS/UFF nº 032, de 16/03/2005.  
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 101   04/07/2006        SEÇÃO II                             PÁG. 09 

 
PORTARIA Nº 35.314 de 03 de julho de 2006. 

�

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
                                       

Considerando o que consta do Processo nº 23069.010860/06-66 
            

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 26.06.2006 , o Professor de Ensino Superior, FABIANA RODRIGUES LETA, 
da classe de Professor Adjunto nível 4, matrícula SIAPE nº 03106356, do Quadro Permanente desta 
Universidade, da função de Vice-Coordenadora “pro tempore” do Curso de Graduação em Engenharia 
Mecânica, ligado à Escola de Engenharia, do Centro Tecnológico, designado pela Portaria nº 33.673, de 
15.03.2005, publicada no BS/UFF nº 032, de 16/03/2005.  
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA Nº 35.315 de 03 de julho de 2006. 
 
                      O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
   

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 
 

Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do 
Regimento Geral da Universidade; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenadora do Curso de 
Graduação em Engenharia Mecânica; e 
 

Considerando, finalmente o que mais consta do Processo nº 23069.010860/06-66, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 27 de junho de 2006, dentre os membros do Colegiado, os professores de 
Ensino Superior, JOSÉ LUIZ FERREIRA MARTINS, da classe de Professor Adjunto, nível 4, 
matrícula SIAPE nº 03071218, e FABIANA RODRIGUES LETA, da classe de Professor Adjunto, 
nível 4, matrícula SIAPE nº 03106356, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, 
com mandato de 04(quatro) anos, as funções de Coordenador e Vice-Coordenadora do Curso de 
Graduação em Engenharia Mecânica, ligado à Escola de Engenharia, do Centro Tecnológico – FG-1.  
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 101   04/07/2006        SEÇÃO II                             PÁG. 010 

 
PORTARIA Nº. 35.316 de 03 de julho de 2006. 

 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
                                       

Considerando o que consta do Processo nº 23069.010860/06-66. 
            

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 26.06.2006, a Professora de Ensino Superior, ROSENI RITA DE CASSIA 
MOREIRA DA SILVA, da classe de Professor Adjunto nível 4, matrícula SIAPE nº 03081485, do 
Quadro Permanente desta Universidade, da função de Coordenadora  “pro tempore” do Curso de 
Graduação em Engenharia Química, ligado à Escola de Engenharia, do Centro Tecnológico, designado 
pela Portaria nº 34.120, de 10.08.2005, publicada no BS/UFF nº 104, de 11/08/2005.  
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 

PORTARIA Nº. 35.317 de 03 de julho de 2006. 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
   

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 
   

Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do 
Regimento Geral da Universidade; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenadora do Curso de 
Graduação em Engenharia Civil; e 
 

Considerando, finalmente o que mais consta do Processo nº 23069.010860/06-66, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 27 de junho de 2006, dentre os membros do Colegiado, os professores de 
Ensino Superior, ROSENIR MOREIRA DA SILVA, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula 
SIAPE nº 03081485, e FERNANDO BENEDICTO MAINIER, da classe de Professor Titular, matrícula 
SIAPE nº 03040622, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, com mandato de 
04(quatro) anos, as funções de Coordenadora e Vice-Coordenador do Curso de Graduação em 
Engenharia Química, ligado à Escola de Engenharia, do Centro Tecnológico – FG-1.  
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 101   04/07/2006        SEÇÃO II                             PÁG. 011 

 
 

GAR, em 20/06/06. 
 
 
De acordo com os Decretos 5.707, de 23/02/2006 (art. 90, Parágrafo único. Inciso II) e 94.664, de 
23/07/87 (art. 47) e a Portaria 475, de 26/08/87 a Resolução 109/95/CUV adaptada pela Resolução 
47/2002/CUV/UFF e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, 
AUTORIZO a PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO NO PAÍS, do seguinte servidor: 
 
PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO PARCIAL 
 
 
ANDRÉ GIL RIBEIRO DE ANDRADE, ocupante de Assistente em Administração, lotado no 
Serviço de Direitos e Vantagens do Departamento de Administração de Pessoal/DAP, para concluir o 
curso de Mestrado em Antropologia, nesta Universidade, pelo período de 06 de fevereiro a 31 de maio 
de 2006, com ônus limitado (com Auxílio-Qualificação do Programa de Qualificação da UFF/PQUFF). 
(Proc. 23069.000838/06-16).  
  

Publique-se 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

 
MARINEUZA CORREÂ DO ESPÍRITO SANTO 

Subcoordenadora de Capacitação Docente no Exterior 
# # # # # # 

 
        
 
    
GAR, em 21/06/06. 
 
 
De acordo com os Decretos 5.707, de 23/02/2006 (art. 90, Parágrafo único. Inciso II) e 94.664, de 
23/07/87 (art. 47) e a Portaria 475, de 26/08/87 a Resolução 163/95/CEP e tendo em vista o 
pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, AUTORIZO o Afastamento no País da 
seguinte Professora:   
 
AFASTAMENTO INTEGRAL 
 
SONIA MARIA RUMMERT, ocupante do cargo de Professor Adjunto, Ref. 04, D.E., lotado no 
Departamento de Sociedade, Educação e Conhecimento do Centro de Estudos Sociais Aplicados, para 
realizar estágio de pesquisa em nível de Pós-Doutorado, no Programa de Pós-Graduação em História, 
desta Universidade, pelo período de 01 de setembro a 31 de outubro de 2006, com ônus limitado.(Proc. 
23069.020938/06-51).  
 

Publique-se 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

 
MARINEUZA CORREÂ DO ESPÍRITO SANTO 

Subcoordenadora de Capacitação Docente no Exterior 
# # # # # # 

     
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 101   04/07/2006        SEÇÃO II                             PÁG. 012 

 
 
 

GAR, em 21/06/06. 
 
 
De acordo com a Lei 8.112, de 11/12/90 (art.87), com redação dada pela Lei 9.527, de 10/12/1997 e o 
Decreto 5.707, de 23/02/2006 (art. 10 § 4º) e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de 
Pesquisa e Pós-Graduação, CONCEDO a LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO à Professora RITA 
DE CÁSSIA DOS SANTOS VASCONCELLOS, lotada no Departamento de Imunobiologia, Instituto 
de Biologia, do Centro de Estudos Gerais, por 1 (um) mês, no período de 01 a 30 de setembro de 2006. 
(Proc. 23069.004389/06-77). 

 
Publique-se 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
 

MARINEUZA CORREÂ DO ESPÍRITO SANTO 
Subcoordenadora de Capacitação Docente no Exterior 

# # # # # # 
 
 
 

GAR, em 22/06/06. 
 
 
De acordo com os Decretos 94.664, de 23/07/87 e 5.707, de 23/02/06, a Portaria 475, de 26/08/87 e a 
Resolução 163/95/CEP e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação, AUTORIZO a Prorrogação de Afastamento no País, do seguinte Professor:  
 
PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO INTEGRAL 
 
ANDRÉ ELIAS FIDELIS FEITOSA, ocupante do cargo de Professor de 1º e 2º Graus, lotado no 
Colégio Agrícola Nilo Peçanha/CANP, para concluir o curso de Mestrado em Educação, nesta 
Universidade, no período complementar de 02 de março a 30 de abril de 2006, com ônus limitado (com 
Auxílio-Qualificação do Programa de Qualificação da UFF/PQUFF).(Proc. 23069.070053/06-01).  

 
 

Publique-se 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

 
MARINEUZA CORREÂ DO ESPÍRITO SANTO 

Subcoordenadora de Capacitação Docente no Exterior 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 101   04/07/2006        SEÇÃO II                             PÁG. 013 

 
 
 

GAR, em 28/06/06. 
 
 
De acordo com os Decretos 5.707, de 23/02/06 (Art. 9º, inciso II) e 94.664, de 23/07/87 (Art.47) e a 
Resolução 163/95/CEP e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação, AUTORIZO a Prorrogação de Afastamento no País, do seguinte Professor:   
 
AFASTAMENTO INTEGRAL 
 
TALES FERREIRA VILLELA, ocupante do cargo de Professor Adjunto, Ref. 01, D.E., lotado no 
Departamento de Metalurgia Industrial/TMI da Escola de Engenharia Metalúrgica de Volta Redonda, 
integrante do Centro Tecnológico, para realizar o curso de Doutorado em Engenharia de Materiais, na 
Faculdade de Engenharia Química de Lorena/FAENQUIL, SP, no período total de 01 de março de 2006 
a 27 de janeiro de 2010, com ônus limitado (com Auxílio-Qualificação do Programa da UFF/PQUFF). 
(Proc. 23069.010312/06-36). 

 
 

Publique-se 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

 
MARINEUZA CORREÂ DO ESPÍRITO SANTO 

Subcoordenadora de Capacitação Docente no Exterior 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 101   04/07/2006        SEÇÃO II                             PÁG. 014 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CCM Nº 01, de 19 de junho de 2006. 
 
 
A Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Ciência dos Medicamentos e Alimentos, no uso de 
suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar para compor a Banca Examinadora para Seleção de candidatos ao Curso de Pós-Graduação 
¨Lato Sensu¨ em Ciência dos Medicamentos e Alimentos – Àrea: Alimentos, os docentes: ANA 
MARIA S. ALBINO, mat.   UFF 390535, como Presidente, MARIA CÉLIA REZENDE RODRIGUES, 
mat. UFF 38698-1 e MARCELO FIGUEIREDO DA SILVA, matrícula UFF 39045-3, como Membros 
Titulares e JOSIANE ROBERTO DOMINGUES, mat. Siape 1487326-4, como Membro suplente. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

LUIZA ROSARIA SOUSA DIAS 
Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em  

Ciência dos Medicamentos e Alimentos 
# # # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CCM Nº 02, de 19 de junho de 2006. 
 
 
A Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Ciência dos Medicamentos e Alimentos, no uso de 
suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar  para compor a Banca Examinadora para Seleção de candidatos ao Curso de Pós-Graduação 
¨Lato Sensu¨  em Ciência dos Medicamentos e Alimentos – Àrea: Medicamentos, os docentes: LUIZA 
ROSÁRIA SOUSA DIAS, mat. UFF 13027-0, como Presidente, MARIA ABADIA VERA DI VAIO, 
mat. UFF 118794, e SORELE BATISTA FIAUX, mat. Siape 1087233-6, como Membros Titulares e 
CIRO DE ALENCASTRO PREGNOLATTO,  matrícula UFF  38394-7, como Membro Suplente. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

LUIZA ROSARIA SOUSA DIAS 
Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em  

Ciência dos Medicamentos e Alimentos 
# # # # # # 


